INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
CONSELHO FISCAL – PREVNAS

Gestão 2021/2024

ATA N. ° 06/2024

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Conselho Fiscal do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL –

PREVNAS. Os Conselheiros presentes Roberto de Almeida, Carlos Ney de Souza Oliveira, Andreia

Mesquita dos Santos, Alexandre Ferreira de Lima Garajo e Aline Ortega dos Reis; em reunião ordinária,

na sede do Instituto na Avenida Irineu de Souza Araújo n° 676, Jardim Eldorado em Nova Alvorada do Sul/MS,

com objetivo de análise e aprovação do balancete de março de 2024, e finalizarmos o Parecer 06/2024.

Registramos os repasses nos seguintes valores: dos servidores municipais do (Retido) da Prefeitura o valor de

R$ 369.866,58 (trezentos e sessenta e nove mil oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos),

referente ao mês de fevereiro de 2024; o valor patronal da Prefeitura no mês de fevereiro de 2024 foi de R$

477.897,52 (quatrocentos e setenta e sete mil oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois centavos);

dos servidores da Câmara Municipal (Retido) foram repassados, referente ao mês de fevereiro de 2024 o valor

de R$ 9.407,15 (nove mil quatrocentos e sete reais e quinze centavos); do patronal da Câmara foram

repassados referente ao mês de fevereiro de 2024, o valor de R$ 12.162,12 (doze mil centos e sessenta e dois

reais e doze centavos); Contribuição de inativos e pensionistas, o valor de: R$ 6.167,03 (seis mil centos e

sessenta e sete reais e três centavos), referente ao mês de fevereiro de 2024; Foi verificado que os

parcelamentos estão sendo pagos em dia. O resultado das aplicações financeiras foi o seguinte: renda fixa

mensal referente a março de 2024 de 0,67% totalizando o valor de R$ 310.774,86 (trezentos e dez mil

setecentos e setenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) e na renda variável referente a março de 2024 de

0,08% totalizando o valor de R$ 5.526,93 (cinco mil quinhentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos);

Ativos no Exterior, Fundo Internacional de Ações BDR referente a março de 2024, de 3,48% totalizando o valor

de R$ 44.280,91 (quarenta e quatro mil duzentos e oitenta reais e noventa e um centavos); fundos estruturados

referente a março de 2024 de 2,25%, no valor de R$ 80.443,87 (oitenta mil quatrocentos e quarenta e três reais

e oitenta e sete centavos); imobiliário referente ao mês de março de 2024 de 15,68%, totalizando o valor de R$

15.875,18 (quinze mil oitocentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos); totalizando o valor de R$

456.901,75 (quatrocentos e cinquenta e seis mil novecentos e um reais e setenta e cinco centavos). Foram

registradas ainda outras receitas oriundas de parcelamentos e restituições no valor de R$ 229.906,61

(duzentos e vinte e nove mil novecentos e seis reais e sessenta e um centavos). Foram registradas ainda

recebimento de compensação financeira no valor de R$ 473.074,88 (quatrocentos e setenta e três mil setenta e

quatro reais e oitenta e oito centavos). Nada mais havendo a tratar, eu, Aline Ortega dos Reis, lavrei a presente

ata, que vai por mim assinada e demais presentes.

Alexandre Ferreira de Lima Garajo   Andreia Mesquita dos Santos
Presidente                Membro/Titular

Aline Ortega dos Reis            Roberto de Almeida
                       Membro/Titular     Vice-Presidente

Carlos Ney de Souza Oliveira
Membro/Titular